Turklar Ismoil ibn Ahmad qoʻshinining
asosini tashkil qilgan, uning hukmronligi davrida qoʻshin qoʻmondoni
Boris ismli turk gʻulomi boʻlgan [Босворт 1981, 26]. Uning mavqeyi
shu qadar kuchli ediki, 296/908-09-yilda u 4 ming turk g‘ulomlari
bilan Somoniylarni tark etib, xalifa huzurida daxlsizlik izlab
Bag‘dodga kirib bordi. Ismoil esa uni Ray shahrigacha quvib, keyin
Buxoroga qaytib keldi. Keyin Boris Iroqdagi Dayr Rabiya viloyatiga
hokim etib tayinlandi [Ибн Мискавай� х, 165].

To'xoristonning turli shahar va viloyatlarini
Banichuriylar sulolasi vakillari boshqargan [de Zambaur 1927,
202], ularning asoschisi Banichur Sugʻd ixshidi Ghurakning kenja
oʻgʻli edi [Камолиддин 2003б, 66 – 67]. Bu sulolaning hokimiyat
tepasiga kelishi ham Somoniylar singari Abbosiylar xalifaligining
harbiy-siyosiy tuzilmasidagi xizmati bilan bogʻliq edi. Banichurning
o‘g‘li Hoshim ibn Banichur 218/833-yilda xalifa al-Muʻtasim davrida
Kavkazdagi Bobak qo‘zg‘oloni tarafdorlari bilan jang qilish uchun
al-Jibol viloyatiga yuborilgan qoʻshinning lashkarboshisi boʻlib,
o‘shanda ulardan magʻlubiyatga uchragan edi [al-Ja‘kubi II, 561].
U Samarradagi xalifa saroy majmuasining qurilishida qatnashgan
Xuroson harbiy boshliqlari qatorida tilga olinadi [al-Jakubi, 260].
Uning ukasi Dovud ibn Banichur 206/821–22-yilda Janubiy Eron,
al-Bahrayn va al-Yamomaga hokim etib tayinlangan [at-Tabari III,
1044 – 1045].

Al-Balozuriyning yozishicha, Hoshim ibn al-M...jur (Banichur)
al-Xuttaliy nisbasiga ega bo‘lib, butun al-Xuttal (Xuttalon, Xatlon)
hukmdori bo‘lgan [ал-Балазури, 119, 430]. U 243/857–58-yilda
vafot etganidan soʻng al-Xuttalda hokimiyat Banichuriylar oilasining
boshqa vakillariga meros boʻlib oʻtdi. Hoshimning o‘g‘li Abbos
dastlab Xuroson amiri Abdulloh ibn Tohir qo‘mondonligi ostida
bo‘lib, 211/826–27-yilda Fustat shahriga hokim etib tayinlanadi
[al-Ja‘kubi II, 561]. Yaxshi xizmati uchun mukofot sifatida unga
Amudaryo havzasining yuqori qismidagi Vaxsh va Halovard hamda
Shuman viloyati mulk sifatida berilgan [al-Jakubi: 291]. Abbos ibn
Hoshimga Balx shahri ham mulk qilib berilgan bo‘lsa kerak, chunki
233 – 259/847 – 872-yillarda Balxda uning o‘g‘li Dovud ibn Abbos

1 Eroniy tillarda kiya soʻzi “xoʻjayin, hukmdor” degan maʼnoni anglatadi
[Ртвеладзе 1988, 52]. Ammo X – XI asr boshlarida qaja / qija unvonini Beshbaliq
uygʻurlari ham ishlatganlar [Тугушева 1972, 245, 255].

Uning vafotidan keyin Balxdagi hokimiyat
Hoshimning ukasi Ahmad ibn Banichurning oʻgʻli Abu Dovud qoʻliga
oʻtadi [Бартольд 1963, 64]. Abu Dovud oʻz mulkini sezilarli darajada
kengaytirib, 279/892–93-yilda To‘xoriston, Juzjon, al-Xuttal va
Termizga egalik qilgan [Vasmer 1925, 53].

Xuttalondagi Yuz shahri Xotim ibn Dovud ibn Banichurga
tegishli edi [al-Jakubi, 289]. Badaxshon Ibn al-Fath ismli bir shaxsning
mulki (al-mamlaka) edi [Ibn Haukal, 447]. Ehtimol, u mashhur turk
lashkarboshisi al-Fath ibn Xoqonning avlodlaridan bo‘lgandir. 233
– 253/847 – 867-yillarda Balx hukmdori Dovud ibn al-Abbos ibn
Hoshim ibn Banichur edi [Та’рих-и Систан, 217; Гардизи, 57], 260
– 265/873 – 879-yillarda esa Abu Dovud Muhammad ibn Ahmad
edi, 279/892–93-yilda u To‘xoriston, Juzjon, Xuttalon va Termizga
ham egalik qilgan [de Zambaur 1927, 204]. Abu Dovudning vorisi
Ahmad edi, u Balx (292/904-05), Andarob (288/900–01, 290/902–
03, 292 – 294/904 – 907), Bomiyon (292 – 293/ 904 – 906), Termiz
(293/905-06) va Xuttalon (310 – 313/922 – 936)da tangalar zarb
qilgan [Vasmer 1925, 50 – 58]. 345/956–57-yilda Termizda Amir
Aq-tegin, 346/957–58-yilda esa Amir Qut-tegin hukmronlik qilgan
[Ртвеладзе 1989, 99; Кочнев 2002, 59], shuningdek, u Bust, ar-
Ruxxaj, Balx va Buxoro shahrining ham hukmdori edi [Ibn al-Athir
VIII, 188]. 324 – 326/935 – 938-yillarda Balx Bilga-tegin ismli
hukmdorga qarashli bo‘lgan, shuningdek u Burj Kishm (320 –
326/932 – 938) va Andarob (388/998) shaharlariga ham egalik
qilgan [Lowick 1975, 143 – 144] edi [Mitchiner 1977, 133, 147].
Andarob 288/900–01-yilda Abu Ja’far Ahmad ibn Muhammadga
tegishli bo‘lib, 310 – 313/922 – 925-yillarda u Xuttalon hukmdori
ham edi [Vasmer 1925, 50 – 57]. Uning o‘g‘li Ja’far ibn Abu Ja’far
ibn Abu Dovud 318/930-yilda Somoniylar tomonidan tayinlangan
Xuttalon hokimi edi [Ibn al-Athir VIII, 30; Бартольд 1963, 252].
Uning oʻgʻli Ahmad 335/946-47-yilda Muxtojiylar sulolasidan
boʻlgan Chagʻoniyon hukmdori Abu Ali Ahmad ibn Muhammad
as-Sagʻoniy boshchiligidagi Somoniylarga qarshi ko‘tarilgan
qoʻzgʻolonda qatnashgan. Xuttalon hukmdori Ahmad ibn Ja’farning
lashkar-boshisi Sarhang Bajkam at-Turkiy edi [Бартольд 1963a,
257].

447, 518; al-Moqaddasi, 49, 290]. Xuttalon poytaxti Hulbuk va
Andicharog shahri 272 – 293/885 – 906-yillarda Dovud ibn Abu
Dovud ibn al-Abbosning jiyani bo‘lgan al-Horis ibn Asad ibn Bekning
mulki edi [Ibn Khordadhbeh, 180]. Al-Horis ibn Asadning 292 –
296/904 – 909-yillarda Xuttalonda zarb etilgan tangalari ma‘lum
[Кочнев 2002, 59 – 66; Ртвеладзе 1989, 99].

Farg‘ona dastlab Ahmad ibn Asad ibn Somon avlodlarining
mulki bo‘lgan [Быков 1971, 72 – 73], lekin Nuh ibn Nasr vafotidan
so‘ng (hukmronligi 331 – 343/943 – 954-y.) bu hudud avval Ash’as
ibn Muhammad (Quba, 355/965-66 va 359/969-70)ga so‘ngra Hojib
Mansur ibn Boyqaro (Quba, 356/966-67, Axsikat, 355/965-66,
356/966-67, Fargʻona, 358/968–69)ga mulk sifatida berildi.
[Давидович 1960, 254 – 255; 1980, 127 – 128]. IX asrda Oʻzgand
shahri Xur-tegin (yoki Chur-tegin) ismli dehqonning mulki edi
[Ibn Khordadhbeh, 30; Kodama, 208]. 312/924–25-yilda Oʻzgand
Malik ibn Shukr-teginning mulki boʻlib, uning ismi arabcha malik
hukmdor” soʻzidan emas, turklar orasida keng tarqalgan“ — (ملك)
Malik ismidan kelib chiqqan. Otasining ismi turkcha Sunqar ismi
bilan taqqoslanadi. 335 – 344/946 – 956-yillarda Nasrobod, 330 –
342/941 – 954 va 359/969–70-yillarda esa Farg‘ona ham unga
qarashli bo‘lgan [Кочнев 1984a, 185 – 205]. 372/982–83-yilda
Oʻzgand Bilga-tegin ibn Toʻgʻrul ismli hukmdorning mulki boʻlib,
unga ikkinchi darajali hukmdorlar Hojib Ayach va Takin (تكين) –
“tegin” unvonli yana bir hukmdor bo‘ysunganlar. Ikkinchi darajali
hukmdorlardan yana biri Qilich al-Hojib Ahmad ibn ‘Ali (Axsikat,
357/967–68, 359/969–70) edi. Somoniylar davrida Fargʻonada zarb
etilgan tangalarda Bakr ibn Molik, Hojib Tosh (Fargʻona, 366/976–
77, 367/977–78) kabi turk hukmdorlari ham qayd etilgan [Кочнев
1988, 191 – 205]. Taxmin qilish mumkinki, bu hukmdorlarning
aksariyati Somoniylargacha bo‘lgan mahalliy hukmron sulolalarga
tegishli bo‘lib, ular markaziy hokimiyatni faqat nomiga tan olganlar,
amalda esa deyarli mustaqil edilar [Дaвидович 1956, 14 – 26].
Ulardan ba’zilariga, masalan, Hojib Ayachga, yaxshi xizmati uchun
mukofot sifatida mulk yerlari tortiq qilingan. X asr Fargʻona
tangalarida mahalliy hukmdorlarining 4 darajali boshqaruv tizimini
kuzatish mumkin [Давидович 1972, 110 – 141].

Somoniylarning yuqori martabali amaldori Qut-teginning
koʻplab mulklari bo‘lgan, jumladan, uning Buxoro shahriga ma’lum
miqdorga egalik huquqlari bo‘lib, bu yerda u 347 – 349/958 –
960-yillarda oʻz nomidan tangalar chiqargan [Кочнев 2002, 59 –
66]. Baykand shahrida taxminan 393 – 408/1002 – 1018-yillarda

Farg‘onadagi ba’zi turk hukmdorlari, xuddi Somoniylar kabi Maula
Amir al-mo‘minin, ya’ni “Mo‘minlar amirining mijozi” degan yuksak
unvonga ega bo‘lgan [Давидович 1972, 111, 131, 141]. Xurosonni
sipohsalor unvonli Simjuriylar sulolasi boshqargan, keyin Sabuk-
tegin Xurosonga hokim etib tayinlangan, 387/997–98-yilda uning
vafotidan keyin esa bu viloyat Bektuzun (387 – 389/997 – 999) ga
berilgan.

Xuddi Abbosiylar saroyida bo‘lgani kabi, Somoniylarga
qarashli yerlardagi ko‘plab turk hukmdorlari harbiy xizmat orqali
hokimiyat tepasiga kelgan. Biroq ular orasida islomgacha boʻlgan
mahalliy turk sulolalarining avlodlari ham koʻp boʻlgan.

Hokimiyatning Qoraxoniylar
qoʻliga oʻtishi ularning bosqinchilik siyosati bilan emas, balki,
birinchi navbatda, Somoniylar amirligining yemirilishi bilan
bogʻliq edi [Босворт 1981, 28]. Shuning uchun Horun Bug‘roxon
382/992-83-yilda Isfijobdan yo‘lga chiqib, Samarqand va Buxoroni
egallaganida, unga hech kim qarshilik ko‘rsatmadi. Chunki mahalliy
aholi, jumladan, amaldorlar ularni arablar istilosidan oldin O‘rta
Osiyo yerlariga egalik qilgan, hozir esa islom dinini qabul qilib, o‘z
yurtlariga qaytgan asl hukmdorlari deb hisoblar edi.